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ANNA MITKOWSKA

OCHRONA PARKU KRAJOBRAZOWEGO W KALWARII ZEBRZYDOWSKIEJ

Na ziem i krakow skiej, obfitu jącej w zabytki 
arch itek tu ry , zna jdu je  się zespół k ra job razo 
wy, w yróżniający  się w śród przykładów  tego 
typu  w skali europejskiej. Zespół ten  — park  
krajobrazow y w K alw arii Zebrzydow skiej — 
jest także szczególnie cenny jako dokum ent 
rozw oju polskiej m yśli kom pozycyjno-urbani- 
stycznej, bowiem  od czasu sw ego pow stania w 
1600 r. pozostał w nienaruszonym  kształcie 
przestrzennym , a należące do niego obiekty  a r 
chitektoniczne zachow ały dobry stan  technicz
ny. M anierystyczny park  ulec jednak  może 
w krótce n ie  m ającej żadnego racjonalnego uza
sadnienia, n ieodw racalnej dew astacji. Zapow ie
dzi jej w idoczne są już w teren ie , a  zatem  jak 
najszybciej należy  pod jąć radykalne  środki 
przeciw działające zniszczeniom. .

Szczegółową analizę w alorów  zabytkow ego za
łożenia zaw iera oddzielne opracow anie h T u
taj przypom nieć należy, że trzonem  kom pozy
cji jest k ra jobrazow a droga krzyżow a, pom y
ślana jako  kopia jerozolim skich m iejsc m ęki 
C hrystusa. Ta n a js ta rsza  polska „ka lw aria” 
w yróżnia się m istrzow skim  rozplanow aniem  w 
terenie, stanow iąc urban istyczne dzieło F elik 
sa Żebrow skiego. A rchitektonicznie jest to je 
dnolity  stylow o kom pleks m anierystycznych  
budowli, w zniesionych przez flam andzkiego a r 
ch itek ta  P aw ła  B audartha , w zbogacony ele
m entam i spokojnego wczesnego baroku. N a tu 
ralne frag m en ty  leśne, a także aleje starych  
drzew, pow tarzające uk ład  w ytyczony w 1604 
r., tw orzą park  krajobrazow y o pow ierzchni o
koło 300 ha. T łem  dla całości, eksponow anym  
świadom ie, s ta ły  się lesiste w zgórza Beskidu 
Średniego. Je s t to  najstarszy , w śród zachow a
nych dzisiaj w  Polsce, p rzy k ład  w łączenia w 
tak  znacznym  zasięgu, bo k ilkunastu  kilom e
trów  kw adratow ych, natu ra lnego  k ra job razu

1 A . M i t k o w s k a ,  Kompozycja przestrzenna Kal
warii Zebrzydowskiej, „Kwartalnik Architektury i Ur
banistyki”, XX (1975), z. 2, s. 157—474.
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jako in tegra lnego  e lem en tu  kom pozycji p rze
strzennej 2. Całość ożywia i wzbogaca k u lty 
w ow any w form ach siedem nastow iecznych r e 
lig ijny  obrzęd pielgrzym kow y.
Isto tnym  zagrożeniem  cennego zaby tku  jest nie 
kontro low ana gospodarka jego terenam i. Zgo
dnie z obow iązującym i ustalen iam i p raw nym i 
daw na fu n d acja  Z ebrzydow skich należy  w 
sw ych głów nych zarysach do wsi B ugaj i B ro
dy  (il. 2). Północnym  krańcem  w kracza w  ad 
m in is tracy jn y  obszar m iejscowości K alw aria  
Zebrzydow ska. W ydaje się, że w łaśnie to p rze 
ciwne trad y c ji h istorycznej rozparcelow anie 
jednolitego p rzestrzenn ie  kom pleksu u rb an i
stycznego pom iędzy trz y  adm in istracy jn ie  od
rębne  jednostk i prow adzi do absurdalnych  de
cyzji dotyczących zabytkow ego zespołu. 
Sporządzony w 1970 r. M iejscowy P lan  Ogólny 
Zagospodarow ania P rzestrzennego K alw arii 
Zebrzydow skiej Objął sw ym  zasięgiem  m iaste
czko, k lasz to r bernardynów , pozostałości p a ła
cu C zartoryskich  i n iew ielk i frag m en t alei, b ie
gnącej od kościoła głów nego do kaplicy W nie
bowzięcia II I 3 (il. 2 ). Terenom  K alw arii p rz y 
dzielono różne fo rm y użytkow ania bez uw zglę
dnienia krajobrazow ej, kom pozycyjno-sylw eto- 
w ej i funkcjonalnej nierozerw alności sprzężo
nego u rban istyczn ie układu: p a rk —k lasz to r— 
—'miasto. W zespole ty m  historycznie m iaste
czku p rzypadała  ro la usługow a w zględem  kom 
pleksu krajobrazow ego. O becnie m an ie ry sty 
czny p ark  krajobrazow y, najis to tn ie jszy  i n a j
cenniejszy  elem ent założenia, pozostaje całko
wicie poza sferą zain teresow ań projektow ych, 
podczas gdy swą pełną w artość posiada on do
piero w połączeniu z a rch itek tu rą  kościoła 
głównego i k lasztoru , z m iastem , z otaczającym  
go krajobrazem , a w reszcie z re lik tam i siede
m nastow iecznej obyczajowości i ty lk o  jako ta 
ka całość może być poddaw any zabiegam  kon-

2 Według poglądu Janusza Bogdanowskiego.
3 Miasto Kalwaria Zebrzydowska, Miejscowy Plan 
Ogólny Zagospodarowania Przestrzennego 1985, Kra
ków 1970, główny projektant Janina Knapówna.
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1. Schem at proponowanych fu n kc ji K alw arii Zebrzydow skiej w „mikroregionie” rolniczym: 1 — nadrzędna jed
nostka m iejska, 2 — podstawowa jednostka osadnicza, 3 — jednostka zanikowa, 4 — zasięg oddziaływania jed 
nostki m iejskiej, 5 — kom unikacja  kołowa przelotowa, 6 — obwodnica kom unikacyjna dla zespołu w ypoczyn
kowego, 7 — linia kolejowa, 8 — linia kolejow a do likw idacji, 9 — obiekty zabytkow e, 10 — usługi gastrono
m iczne, 11 — krajobrazow y zespół w ypoczynkow o-turystyczny, 12 — rezerwat krajobrazow o-architektoniczny, 13 
— przystanki m asow ej kom unikacji samochodowej, 14 — bazy turystyczne z  noclegami, 15 — parkingi dla obsługi 
zespcłu krajobrazowego, 16 — stacje kolejow e dla obsługi zespołu krajobrazowego, 17 — wejście ciągów p ie
szych w  strefę w ypoczynkow o-turystyczną  (opr. A. M itkowska) .

1. The scheme of the proposed functions to be played by the Town of Kalwaria Zebrzydow ska w ith in  the agri
cultural „microregion”; 1 — superior urban unit, 2 — basic settlem ent unit, 3 — atrophic unit, 4 — scope of 
urban un it influence, 5 — vehicular passage traffic , 6 — circular traffic line for recreation complex, 7 — 
railw ay line,, 8 — railway line which is to go into liquidation, 9 — historical monum ents, 10 — food services, 
11 — landscape com plex of tourism  and recreation, 12 — landscape architectural reservation, 13 — stops for the 
car tra ffic , 14 — tourist bases and m otels, 15 — car parksfor the landscape com plex service, 16 — railway stations 
for the landscape com plex service, 17 — foot-paths entering in the area of tourism  and recreation

se rw at orskim  i p ro jek tow ym . Jed n y m  z p rze
jaw ów  w adliw ej gospodaiiki zaby tkow ym  p a r
kiem  je s t panosząca się w  znacznej części jego 
obszaru  rozproszona zabudow a m ieszkalna 
i gospodarcza o w yjątkow o m iernym  w yrazie  
a rch itek ton icznym . Z jaw isko to jest ty m  b a r 
dziej p rzykre , że nasila się w  sąsiedztw ie n a j
p iękniejszych  kap lic  kalw ary jsk ich , a  w ięc w 
re jo n ie  Pałacu  H eroda, R atusza P iła ta , Dom u 
K ajfasza, G robu M atki Bożej (il. 3); zapocząt
kow ane w  połow ie X V III w. trw a  do d z is ia j4. 
O becnie Wznosi się w  pobliżu  D om ku M atki 
Bożej n astępne  obiekty  gospodarcze i m iesz
kalne, p raw dopodobnie bez zezw olenia w ładz 
budow lanych. Innym  przejaw em  naruszan ia  
harm on ii kom pozycyjnej jest niszczenie zieleni 
parkow ej. Proces ten  za inaugurow ali m ieszczą -

4 Budynki wzniesione w X V III w. nie zachowały się,
istniejące nie posiadają w artości zabytkowych.

nie kalw ary jscy , p rzekraczając zalegalizow aną 
dokum entam i dalekow zroczną decyzję fu n d a to 
ra  o n ienaruszalności w ieczystej terenów  ze
społu pielgrzym kow ego. Ju ż  w  końcu X.VII w. 
m ieszczanie zaczęli w ycinać drzew a w  lasach 
k lasztornych, ,,d różk i” przekształcili w  pastw i
ska, a w reszcie przystąp ili do w znoszenia tam  
w łasnych zabudow ań 5. O becnie w p ark u  k ra j
obrazow ym  sadzi się dużo drzew , n ieste ty  bez- 
plancw o. K oncepcja zadrzew ienia, o ile taka 
w  ogóle istn ieje , pom ija zabytkow e przebiegi 
ścieżek. W efekcie zespół, cenny jako in te re su 
jąca kom pozycja p rzestrzenna, zaciera się i g i
nie w krajobrazie . Równie niebezpieczne są o
s ta tn ie  poczynania Okręgow ego Z arządu L a
sów P aństw ow ych w  K rakow ie. R ezultatem  
tych  poczynań było  głośne i szeroko kom ento-

5 H. E. W y c z a w s k i ,  Dzieje Kalwarii Zebrzydow 
skiej, K raków  1947, s. 97—98, 102.
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2. Schem at proponowanego planu ogólnego przestrzen
nego zagospodarowania Kalwarii Zebrzydowskiej: 1 — 
Komunikacja kołowa tranzytowa, droga państwowa  
E7, 2 — linia kolejowa, 3 — stacja kolejowa, 4 — 
główne ciągi piesze, 5 — potok Skaw inka  — „Ce
dr on”, 6 — kom unikacja kołowa wewnątrzosiedlowa, 
7 — zespoły usług m iejskich i turystycznych, 8 — 
tereny przemysłowe, 9 — wysypisko śmieci, oczysz
czalnia ścieków, 10 — tereny mieszkaniowe, 11 — ze
spół szkół, 12 — specjalne urządzenia sportowe, bazy 
noclegowe, 13 — naturalne wąwozy, 14 — warstwice 
terenu, 15 — granica rezerwatu krajobrazowo-archi- 
tektonicznego, 16 — proponowane granice opracowa
nia, pozostałe tereny na północ od granicy rezerwatu  
przeznaczone na zieleń m iejską i pod upraw y rolne, 
w części południowej rezerwat krajobrazowo-archite- 
ktoniczny, 17 — kościół M atki Boskiej Anielskiej i 
klasztor bernardynów, 18 — pozostałości pałacu Czar
toryskich, 19 — W niebowzięcie V, 20 — W niebowzięcie 
IV, 21 — W niebowzięcie III, 22 — Most Anielski, 23 — 
Grób M atki Bożej, 24 — W niebowstąpienie, 25 — 
Góra Lanćkorońska (Góra Oliwna), 26 — Brama  
Wschodnia, 27 — Góra Syjon, 28 — Dom M atki Bo
żej, 29 — Dom Kajfasza, 30 — Góra Moria, 31 — R a
tusz Piłata, 32 — Pałac Heroda, 33 — III  Upadek, 34 
— ruiny rezydencji przy kościele Ukrzyżowania, 35 — 
Góra Żar (Góra Kalwaria), 36 — Ukrzyżowanie, 37 — 
Grób Chrystusa, K Z  — stacja kolejowa Kalwaria Ze
brzydowska, K L  — stacja kolejowa K alwaria-Lanc
korona, P — parkingi (opr. A. M itkowska)

2. Scheme of the proposed layout plan of Kalwaria 
Zebrzydowska; 1 — transit vehicular traffic, state 
road E7, 2 — railway line, 3 — railway station, 4 — 
main foot-paths, 5 — Skaw inka stream  — „Cedron”, 
6 — in trasettlem ent vehicular traffic, 7 — comple- 
xen  of urban and tourist services, 8 — industrial 
areas, 9 — dum ping-ground and sewage — treatm ent 
plant, 10 — living quarters area, 11 — school com
plex, 12 — sports special arrangements and lodging, 
13 •>— natural gorges, 14 — contours of the area, 15 — 
border of the lanscape architectural reservation, 16 — 
borders suggested; areas lying to the north of reserve 
border are m eant for urban green belt and cultiva- 
vation, in the south part — landscape architectural 
reservation: the whole of the area convered by the de
sign, the area outside the reservation belongs to the 
lag com plex, 17 — the Saint Mary of Angels Church 
and Bernardyn M onastery, 18 — rem nants of Czarto
ryski’ s Palace, 19 — A ssum ption V, 20 — Assum ption  
IV, 21 — Assum ption III, 22 — Angel Bridge, 23 — the 
Tomb of the Holy Virgin, 24 — Ascension, 25 — the

Olive Hill, 26 — the  Eeastern Gate, 27 — the Sion 
Hill, 28 — the House of the Holy Virgin, 29 — the 
House of Caiaphas, 30 — the Moria Hill, 31 — the 
Pilate Tow n Hall, 32 — Herod’s Palace, 33 — the Fall 
III, 34 — ruins of the residence near Crucifixion  
Church, 35 — the Calvary Hill, 36 — Crucifixion, 
37 — the Tomb of Christ, K Z  — Kalwaria Z ebrzy
dowska Railw ay Station, K L  — Kalw aria-Lanckorona  
Railw ay Station, P — parkings

wane wycięcie znacznej połaci starego lasu na 
górze Żar, ponad kompleksem klasztoru i ko
ścioła głównego. Działając rzekomo zgodnie z 
uznanymi praw idłam i pielęgnacji lasów, na ru 
szono dotkliwie naturalną oprawę obiektów a r
chitektonicznych 6. Równocześnie pozbawiono 
górę Żar znacznego obszaru leśnego i okaleczo
no na kilkanaście najbliższych lat przyrodnicze 
piękno krajobrazu. Interw encja Wojewódzkie
go K onserwatora Zabytków w Krakowie zdo
łała, chwilowo przynajm niej, powstrzymać pra
ce leśników w parku krajobrazowym. Zespół 
zabytkowy nadal jednak pozostaje bezbronny 
wobec działalności licznych jego gospodarzy7.

6 A. R o w i ń s k i ,  W norę strzyс tarany!, „K ultura”, 
nr 33 (532) z dnia 19.VHL1973; J. R a t a j c z a k ,  Drze
wa rosną prędzej, „Gazeta K rakow ska-’, nr 205 (7929) 
z dnia 28.VIII.1973.
7 H. P i e ń k o w s k a ,  W porę wystrzygli, „K ultura”, 
nr 48 (547) z dnia 2.XII.1973. ’

K alw aria  Z ebrzydow ska (około 400 m  n.p.m.) 
leży u  podnóża i na północnym  stoku gó ry  Ż ar 
(527 m  n.p.m.), w  pobliżu rzeki Skaw inki, p rzy  
linii kolejow ej K raków —Zakopane i B ielsko
-B iała (ii. 2 ), 14 km  na w schód od W adowic 
i 44 km  na południow y-zachód od K rakow a. 
G eograficznie rozlokow ała się na gran icy  P o
górza K arpackiego i Beskidów, mieszcząc się 
jeszcze w  środkow ej części B eskidu Średniego. 
K alw aria  jest znakom itym  p unk tem  w yjścio
w ym  dla pieszych w ędrów ek górskich. Rozpo
czynają się tu  szlaki tu ry sty czn e  prow adzące 
na Chełm  i do Skaw iec, n a  Babicę, Koskow ą 
Górę, do M akowa przez S tronie, na B arnasiów - 
kę przez Lanckoronę, dalej do Sułkow ic i M y
ślenic. P iękny  k ra jo b raz  w zbogacają zabytk i a r 
ch itek tu ry , rozsiane w  pobliżu kom pleksu kal- 
w ary jsk iego  (il. 1). D odatkow ą a trak c ję  K a l
w arii stanow ią organizow ane tu  rokrocznie ta r 
gi m eblowe. P rzy  rozlicznych czynnikach m o
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gących z pow odzeniem  stanow ić podstaw ę dla 
rozw oju  ruchu  krajoznaw czego i w ypoczynko
wego, om aw iane te ren y  pozbaw ione są całko
w icie obiektów  usługow ych dla tu rystów . 
W ydaje się, że w  najbliższej przyszłości gór
ski obszar wokół K alw arii Z ebrzydow skiej po
w inien  stać  się zespołem  rek reacy jn y m  dla 
m iasta  K rakow a, z dom inującą w  n im  form ą 
w ypoczynku wczasowego i weekendow ego. Is t
n ie je  k ilk a  czynników  przem aw iających  za 
p rzyznan iem  re jonow i K a lw arii tak ie j w łaśnie 
funkcji: 1) odległość 44 k m  od K rakow a, czas 
dojazdu poniżej 1 godz. zapew nia K alw arii 
m iejsce w  s tre f ie  bezpośrednich  oddziaływ ań 
m iasta  K rakow a; 2 ) is tn ie je  dogodna kom uni
kacja  P K S  i P K P  pom iędzy K rakow em  i K a l
w arią; 3) a tra k cy jn y  k ra jo b raz  i w alo ry  k lim a
tyczne dają  możliwość u p raw ian ia  różnorod
nych  fo rm  w ypoczynku, głów nie tu ry s ty k i p ie
szej la tem  i narc iarsk ie j zim ą; 4) znaczne n a 
grom adzenie zabytków  a rch itek tu ry  wzbogaca 
tu ry s ty czn ą  p rzydatność om aw ianego re jonu . 
P onad to  zorganizow any system  ru c h u  w ypo
czynkow o-turystycznego  pow inien dać k ilka 
znacznych korzyści: 1 ) zak tyw izow ane zostaną 
zapom niane i zan iedbane tereny , K alw aria  
wzbogaci się  o is to tn y  dla je j u rban istycznego  
rozw oju  czynnik  m iastotw órczy; 2) K raków  
pow iększy obszar sw ych terenów  re k rea cy j
nych; 3) uporządkow ana gospodarka um ożliw i 
ochronę konserw ato rsk ą  zabytkom  a rch ite k tu 
ry  i zespołow i „k a lw arii” ; 4) o tw orzy się szansa 
zachow ania i p ielęgnow ania w artości p rzy ro d 
niczo-krajobrazow ych.
O statecznie więc w  re jo n ie  B arw ałd  —  K alw a
ria  —  L anckorona postu lu je  się zorganizow a
nie zespołu wypoczynkowego'. K om pleks ten, 
położony m iędzy m iejscowościam i: B arw ałd
G órny, K a lw aria  Z ebrzydow ska, B rody, L anc
korona, Leśnica, S tron ie, Z akrzów  (il. 1), oprócz 
fu n k c ji w ypoczynkow o-tu rystycznej pełnić w i
n ien  fu n k c ję  o tu liny , czy li s tre fy  ochronnej dla 
proponow anego rezerw atu  k ra job razow o-arch i- 
tektonicznego. R ezerw at zasięgiem  sw ym  ob
jąć pow inien: p a rk  m an ierystyczny  w  K alw arii 
Zebrzydow skiej, ru in y  zam ków  barw ałdzkiego  
i lanckorońskiego, a tak że  m iejsk i zespół L anc
k o rony  (il. 1 ). W szystkie te  elem en ty  w iąże 
ściśle trad y c ja  h istoryczna i jedno lity  w yraz 
krajobrazow y.
W zw iązku z pow staniem  rezerw atu  konieczne 
w y d a je  się w prow adzen ie w ielu  now ych form  
uży tkow ania  przyszłego obszaru chronionego 
i terenów  jego o tu lin y  (il. 1 ):
1. Z organizow anie dogodnych baz noclego
w ych  n a  obrzeżu zespołu krajobrazow ego: w 
S tro n iu  ośrodka w ypoczynkow o-turystycznego  
z noclegam i d la 200 osób; w  K alw arii noclegów  
dla potrzeb  urlopow ych w k w a te rach  p ry w a t
nych, także  w zabudow aniach k laszto rnych  i w 
adap tow anych  d la  tych  celów  pozostałościach 
pałacu C zartoryskich; w  zabytkow ej zabudo
w ie p rzy ry n k o w ej w  L anckoron ie ośrodka 
wczasowego z p ełnym  aso rty m en tem  usług.

2 . W Zakrzow ie, K alw arii, Brodach, L anckoro
nie, Leśnicy, S tro n iu  i B arw ałdzie zlokalizow a
n ie  zespołu usług gastronom icznych.
3. R ozplanow anie system u łatw ego i a tra k c y j
nego w kraczan ia  w strefę  rek reacy jn ą  z jej 
obrzeża poprzez s ta ran n ie  rozm ieszczone ciągi 
piesze.
4. U spraw nienie istn ie jącej już kom unikacji: 
K raków  — te ren y  rek reacy jn e  proponow anego 
zespołu, a więc rozbudow ę dotychczasowego 
p rzy stan k u  PK S w K alw arii i u tw orzenie s ta 
c ji kolejow ych w B arw ałdzie, S tryszow ie i K a l
w arii Zebrzydow skiej.
5. U tw orzenie obwodnicy dla obsługi zespołu 
rek reacy jnego  z p rzystankam i m asow ej kom u
n ik ac ji sam ochodow ej i zespołam i parkingów  
d la tu ry stó w  indyw idualnych  w m iejscow oś
ciach: K alw aria , Brody, Lanckorona, Leśnica, 
S tronie, S tryszów , B arw ałd.
D alsze propozycje stanow ią próbę uzyskania 
rozw iązania przestrzennego dającego szansę 
praw idłow ego rozw oju  m iejskiego organizm u 
K alw arii Zebrzydow skiej, p rzy  rów noczesnym  
zachow aniu w artości zabytkow ych i k ra jo b ra - 
zoiwych ze sp o łu 8. W ydaje się, że p ro jek t tak i 
zasięgiem  tery to ria ln y m  objąć pow inien n iero 
zerw alny  u rban istyczn ie uk ład  sprzężony: m ia
sto  —  k lasz to r —  p ark  (il. 2 ). Od północy g ra 
nica pow inna przejść poza linię kolejow ą, na 
południe — północnym  krańcem  zabudow y wsi 
S tronie. K u w schodow i i zachodowi kom pleks 
kra jobrazow y należałoby poszerzyć o pas zie
leni izolacyjnej do 500 m, dla zdecydowanego 
w ydzielenia s tre fy  reze rw a tu  ścisłego z całego 
zespołu w ypoczynków  ego, także podlegającego 
ochronie, lecz nie ta k  rygorystycznej. Tak w y
tyczony zespół pów inien  dać dopiero te ren  (ok. 
900 ha) ob ję ty  p lanem  ogólnym  p rzestrzen n e
go zagospodarow ania K alw arii Zebrzydow skiej. 
M aksym alną liczbę mieszkańców’ w m ieście o 
k reśla  się na 7000 osób. Dalszy w zrost lu d 
ności je s t n ieosiągalny  ze w zględu na ogran i
czone możliwości zaopatrzenia  w wodę p itną  
i p rzem ysłow ą oraz skom plikow ane w aru n k i fi
zjograficzne. Dla K alw arii p roponu je  się n a 
s tęp u jące  fun k c je  m iastotw órcze:
1 ) cen tru m  usług  tu rystycznych  dla k ra jo b ra 
zowego zespołu wypoczynkow ego B arw ałd  — 
K alw aria  — Lanckorona;
2 ) cen tra ln y  ośrodek „m ikroreg ionu” dla 2 2  wsi 
(15 tys. ha, 24 tys. m ieszkańców) i cen trum  
m iejsk ie  d la  jednostek  podstaw ow ych: P rzy t-  
kowice, Zebrzydow ice, Leńcze, Izdebnik, L anc
korona, S tronie, S tryszów , Łękaw ica, B arw ałd
(il. 1 );
3) ośrodek szkolnictw a ogólnego i zawodowego 
s topnia średniego;
4 ) ośrodek p rzem ysłu  i rzem iosła m eblowego;

8 Szczegółowy rozrys planu ogólnego zawiera projekt 
dyplomowy: A. M i t k o w s k a ,  Kalwaria Zebrzydow 
ska, Kraków 1972; praca wykonana pod kierunkiem 
doc. arch. A. Domańskiego na Wydziale Architektury 
Politechniki Krakowskiej (w posiadaniu prywatnym).



3. Rewaloryzacja parku krajobrazowego w Kalwarii Zebrzydowskiej. Stan istniejący według inw entaryzacji z  U- 
pca 1972 r.: 1 — zabytkow e kościoły i kaplice, 2 — istniejące aleje, 3 — elem enty zakłócające czystość zabytko
wego układu, 4 — cieki wodne, 5 —  granica lasu zwartego, 6 — projektowane aleje, 7 — istniejąca zieleń niska, 
8 — projektow any żywopłot średniej wysokości, 9 — projektow any żyw opłot niski, 10 — naturalne skarpy w łą 
czone w  kom pozycję, 11 — warstwice terenu, 12 — wąwozy, 13 — istniejąca zabudowa do pozostawienia, 14 — 
ogród barokowy, 15 — atrakcyjne miejsca widokowe, 16— kościół główny i klasztor bernardynów, 17 — Sw. Ra
fał, 18 — pozostałości pałacu Czartoryskich, 19 — Wniebowzięcie V, 20 — W niebowzięcie IV, 21 — W niebowzię
cie III, 22 — Sw. Jan Nepomucen, 23 — Most Anielski, 24 — W niebowzięcie II, 25 — rezydencja przy kościele 
Grobu M atki Boskiej, 26 — Grób M atki Boskiej, 27 — Ogrojec, 28 — Pojmanie, 29 — W niebowstąpienie, 30 — 
Pogrzeb M atki Bożej V, 31 — m ost — Rzeka Cedron, 32— Brama W schodnia, 33 — Sadzaw ka Betsaida, 34 — 
Pogrzeb M atki Bożej IV, 35 — Pogrzeb M atki Bożej III, 36 — Pogrzeb M atki Bożej II, 37 — Dom Annasza, 38 
Dom M atki Bożej, 39 — W ieczernik, 40 — Dom Kajfasza, 41 — Omdlenie M atki Bożej, 42 — Ratusz Piłata, 43 — 
Włożenie Krzyża, 44 — I Upadek, 45 — Serce Marii, 46 — Cyreneusz, 47 — Sw. W eronika, 48 — Pałac Heroda, 
49 — Brama Zachodnia, 50 — Płaczące Niewiasty, 51 — I II  Upadek, 52 — ru iny rezydencji przy kościele U krzy
żowania, 53 — Obnażenie, 54 — Ukrzyżowanie, 55 — Znalezienie Krzyża, 56 — Namaszczenie, 57 — Grób Chry
stusa, 58 — Sw. Maria Magdalena, 59 — M atka Boża Bolesna (opr. A. M itkowska)

3. Revalorization of the landscape park at Kalwaria Zebrzydowska. Its state after the cataloguing carried out 
in July, 1972; 1 — ' historical churches and chapels, 2 — boulevards, 3 — elements disturbing the cleariness of 
the m onum ental complex, 4 — watercourses, 5 — forest border, 6 — boulevard designed, 7 — existing low green 
belt, 8 — designed hedge of m edium  height, 9 — designed low hedge, 10 — natural slopes included in composi
tion, 11 — contours of the area. 12 — gorges, 13 — designed, to be left, 14 — a Baroque garden, 15 — places 
attractive for sightseeing, 16 — the Main Church and Bernardyn M onastery, 17 — St. Raphael, 18 — rem nants of 
Czartoryski’s Palace, 19 — Assum ption V, 20 — A ssum ption IV, 21 — Assum vtion III, 22 — Jan Nepomucen the
Saint, 23 — Angel Bridae. 24 — A ssum ption II, 25 — residence near the Church of the H oly V irgin’s Tomb.
26 •— the Tomb of the Holy Virigin, 27 — Garden of Olives, 28 — Captives, 29 — Ascension, 30 — the Funeral 
of the H oly V irgin V, 31 — the bridge on the Cedron River, 32 — the Eastern Gate, 33 — Betsaid Pool, 34 —
the Funeral of the Holy Virgin IV. 35 — the Funeral of the Holy V irgin III, 36 — the Funeral of the Holy
Virgin II, 37 — the House of Annaas, 38 — the House of the Holy Virgin, 39 — the Last Supver, 40 — the 
House of Caiaphas. 41 — Holy V irgin’s Faint. 42 — the Pilate Town Hall, 43 — Putting the Holy Cross on 
Christ, 44 — the Fall I, 45 — the Maria’s Heart, 46 — Cireneus, d7 — St. Veronica, 48 — Herod’s House. 49 — 
the W estern Gate, 50 — I omentina W omen, 51 — the Fall III, 52 — ruins of the residence near Crucifixion  
Church, 53 — Unclothing, 54 — Crucifixion, 55 — Finding of the Cross. 56 — Extrem e Unction, 57 — the 
Tomb of Christ, 58 — St. Maria Magdalene, 59 — the Holy Virgin fu ll of Sorrow
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5) w  szczuplejszym  zakresie  także ośrodek ro l
niczy, ze szczególnym  uw zględnieniem  sadoW
nictw a i w arzyw nictw a. ‘
O becnie K alw aria  liczy oikoło 4000 m ieszkań
ców, w  znacznej m ierze zam ożnych stolarzy. 
Z abudow a m iasta  jest jednorodzinna, chao ty 
cznie rozproszona w teren ie, w  bardzo  dobrym  
stan ie  technicznym , lecz o n iew ielk iej w arto ś
ci este tyczno-arch itek ton icznej. N ajnow sze 
punk tow ce w ielorodzinne, w zniesione w  są
siedztw ie p rzy stan k u  kolejow ego K alw aria  — 
Lanckorona, zap ro jek tow ane z pom inięciem  o
ceny ich urban istyczno-arch itek ton icznego  i 
kra jobrazow ego oddziaływ ania na  barokow ą 
dom inan tę kościoła głównego, stanow ią akcen t 
o n iezadow alającej sylw ecie. P rzy k ry m  ele
m en tem  dla m iasteczka jes t p rzelotow a a r te 
ria  kom unikacy jna E7, k tó ra  agresyw nie  p rze
cina cen tru m  u rban istyczne  i s tw arza  w iele 
tru d n o śc i w  jego funkcjonow aniu . A by zlikw i
dować krajobrazow o n iekorzystne  znaczne roz
proszen ie zabudow y, należałoby  zespoły m ie
szkaniow e w raz z cen tru m  usługow ym  zg ru p o 
w ać ściśle w re jo n ie  dzisiejszego ry n k u  (il. 2 ). 
D la K alw arii pow inno się p ro jek tow ać zabudo
w ę niską, głów nie jednorodzinną, dającą szan
sę tw orzen ia w arsz ta tu  sto larskiego w  połącze
n iu  z częścią m ieszkalną dom u, co w y d a je  się 
konieczne ze w zględu na w ielow iekow ą tra d y 
c ję  zaw cdow o-obyczajow ą tu te jsze j ludności. 
Z abudow ę tę należy  kształtow ać w zespołach 
grupow ych, o m aksym alnym , m ożliw ym  do o
siągnięcia, zagęszczeniu, w  uk ładach  płynnych, 
s ta ran n ie  w kom ponow anych w  urozm aiconą 
rzeźbę te renu . Jed y n ie  w sam ym  cen tru m  m o
g łaby  pow stać zabudow a w ielorodzinna, nieco 
wyższa, lecz także m ieszcząca się w  kategorii 
budow nictw a niskiego. W ogóle w  K alw arii n ie  
pow inno sie p ro jek tow ać now ych akcentów  
w ysokościow ych. K lasz to r b e rn ard y n ó w  w raz 
z barokow a fasadą kościelna tw orzą na tle  gó
ry  Ż ar w y ją tkow a m ocną dom inan te k ra jo b ra 
zową. Równocześnie a r te rie  kom unikacyjne, z 
k tó ry ch  podróżni podziw iają kom oleks kalw a- 
ry isk i, op la ta ją  m iasto  ze w szystkich s tron , za
wsze w iec bedZie istn iało  ujecie, w  k tó ry m  
w spółczesny akcen t wysokościowy, bez w zglę
du  na iego lokalizacje, przesłoni zabytkow a sy l
w eto. dajac n iepokojący  dysonans w k ra jo b ra 
zie K alw arii.
Dla w ydobycia i u trw a len ia  jednolitego zaby t
kow ego c h a rak te ru  m anierystycznego  p ark u  w  
K a lw arii p roponu je  się n iżej opisane postępo
wanie: 1 ) zgodnie z koncepcją w ydzielen ia s tre 
fy  rezerw ato w ej kom unikacja  kołow a pow inna 
ulec w  n iej p rzekszta łcen iu  w  ciągi piesze ’(ii. 3);
2 ) w  bezpośrednim  sąsiedztw ie zabytkow ych 
kaplic bezw zględnie w inno być zlikw idow ane 
osadnictw o (Bugaj, B rody — il. 2); 3) Most 
A nielski pow inien  być poddany n a ty ch m iasto 
w ej konserw acji arch itek ton icznej (il. 3); 4) n a 
leżałoby przeprow adzić s ta ra n n e  uporządkow a
n ie kom pozycji p a rk o w e j 9 (il. 3).

9 Ibidem — rozrys projektu kształtowania zieleni.

G łów nym  celem  postępow ania projektow ego 
pow inno być z jednej s trony  zachow anie w sto
p n iu  m aksym alnym  dotychczasowego k ra jo b 
razow ego ch a rak te ru  całości, z d rugiej — w y 
raźne zarysow anie ciągów  pieszych pow tarza
jących p ierw otne przebiegi ścieżek p ielgrzym 
kow ych, tzw. „dróżek” . Zgodnie z głów ną fu n k 

c ją  zespołu, zieleń pow inna n iejako sam orzu t
nie w skazyw ać odpow iedni k ieru n ek  i ko le j
ność odw iedzania obiektów  architektonicznych. 
E fekt tak i uzyskać m ożna poprzez kszta łtow a
n ie d rzew  na  skrzyżow aniach ścieżek z jednej 
s tro n y  kuliso wo, z drugiej —  łagodnym  w y 
gięciem  paraw anu , w prow adzających pieszego 
w e w łaściw y frag m en t zespołu. Dla zlikw ido
w ania uciążliw ych b ło t n ajbardzie j podm okłe 
odcinki „dróżek” należałoby w ybrukow ać ła
m anym  kam ieniem . Ścieżki m ogą być w zbo
gacone, co częściowo m a już m iejsce, schoda
m i terenow ym i z um iarem  rozm ieszczonym i na 
strom ych  źbóczach.
W całym  parku  ale je  pow inny być p row adzo
ne  na k ró tk ich  odcinkach z lekką zm ianą k ie
ru n k u  w  m iejscach styku  z obiektam i a rch i
tektonicznym i, tak  aby  nie dopuścić do d łu 
gich, sztyw nych ciągów, agresyw nie ry su ją 
cych się  w  krajobrazie . Dla uniknięcia m ono
tonii poruszania się .„kory tarzam i” drzew  i za
chow ania sw obody układu, dłuższe aleje  mogą 
być p rzeryw ane  w a trak cy jn y ch  widokowo 
m iejscach, a odległa a rch itek tu ra , zw arte  ścia
ny  lasu, k raw ędzie wąwozów wciągane bezpo
średnio  w kom pozycję. P araw an y  drzew  p rzy 
słan iające nieciekaw e frag m en ty  terenow e, po
w inny  kierow ać całą uw agę tu ry s ty  na w a r
tościow e elem enty  k ra job razu . Na o tw artych  
przestrzen iach  ścieżki trzeb a  by  ograniczyć n i
skim i żyw opłotam i, aby w yraźn ie  w ydobyć w 
te ren ie  ich rysunek. Ze względów fu n k c jo n a l
nych p rzed  kaplicam i należałoby w ytw orzyć 
niew ielkie placyki, a tło dla a rch itek tu ry  u 
kształtow ać ze s ta ran n ie  gatunkow o dobranych 
drzew , sadzonych w zw artych  dekoracyjnych  
grupach. Tam, gdzie to konieczne, a le je  po
w inno  sie uzupełniać, zgodnie ze stanem  obe
cnym , ra tu n k am i drzew  w ystępu jącym i w
parku. W ogóle należy dążyć do m aksym alne
go zachow ania istniejącego drzew ostanu. In 
w en ta ryzac ja  zieleni oarkow ei i p ro jek t jej
kształtow ania w ykazały, że iedvnie k ilkanaście  
drzew  w  w ieku około stu  la t i nieco zupełnie 
m łodych powinno sie usunąć, jako zakłócające 
w łaściw y przebieg „dróżek” in.
Zgodnie z koncepcją z 1632 r . 11 w południow ej 
części zespołu m ożna w ydobyć zarys „ fo rty fi
kacji jerozolim skich” , pow tarzający  proporcje  
pierw ow zoru. N ie istn ie jący  dzisiaj m u r m o
żna by  zastąpić żyw opłotem  z niskich grabów. 
P rzychy la jąc  się do hipotezy o istn ien iu  w czę-

10 Ibidem — notaty pomiarowe inwentaryzacji zieleni 
ze szczegółowym wykazem gatunków drzew w parku 
krajobrazowym.
11 I. Ł e p k o w s k i ,  Kalwaria Zebrzydowska i jej oko
lice, Kraków 1850, s. 35.



ści panku p rosto lin ijnej kom pozycji baroko
wej 12, w arto  by  chyba zdecydować się na w y
tyczenie trzech  now ych alei, b iegnących spod 
kaplicy  W niebow zięcia IV, k tó re  z dw om a już 
istn iejącym i stw orzyłyby prom ienisty  układ  
pięciu sym etrycznie rozmieszczonych ciągów 
pieszych. R ozprow adzałyby cne tu ry s tó w  no
cujących w zespole pałacu C zartoryskich do 
m iasteczka i nad  ośrodek w odno-sportow y, a 
także w prow adzały  przybyw ających z; Brodów 
do s tre fy  rezerw atow ej. Na w ew nętrznym  dzie
dzińcu pałacu C zartoryskich w edług rysunku  
zamieszczonego na w idcku K alw arii z 1806 r., 
pow inno się zrekonstruow ać ogród barokow y 13. 
Szczątki rezydencji p rzy  kościele U krzyżow a
nia należałoby pozostawić porośnięte leśną zie
lenią (il. 3).

W ydaje się, że pilnego uporządkow ania w ym a
ga plac odpustow y przed kościołem głównym . 
J a k o ,południow e jego zam knięcie p roponuje  się 
p ierzeję ze szpaleru  wiązów, klonów i lip. Róż
nicę te ren u , opadającego ku wschodowi, po
w inny pokonać założone na całą szerokość fa
sady kościoła schody terenow e, k tóre przeszły

12 A. M i t k o w s k  a, Kompozycja przestrzenna..., o.e., 
s. 168.
13 Ibidem, s. 168 i 172 (opis i rekonstrukcja ogrodu).

by dalej w  łagodnie obniżającą się, m inim alnie 
w klęsłą pow ierzchnię placu. Domy z kram am i, 
stanow iące p ierzeję północną, jako zabytk i w y 
sokiej k lasy  trzeba b y  pozostaw ić w nie zm ie
nionej arch itek tonicznie form ie, zachow ując w 
części parte row ej funkcję  handlow ą, na p iętrze 
—  m ieszkalną.
O statecznie w ydaje się, że należy tą  ochronę 
na tu ra ln y ch  i ku ltu row ych  w artości k ra jo b ra - 
zoW o-architektońicznego zespołu w  K alw arii 
Zebrzydow skiej zapew nić może realizacja  p la
nu  przestrzennego zagospodarow ania jego te re 
nów, w  k tó rym  ro lę  dom inującą odgryw ałaby  
idea konserw atorska. P lan  tak i pow inien być 
ukształtow any  w  trzech  zasadniczych płaszczy
znach postępow ania projektow ego: 1 ) u tw orze
nia i zorganizow ania s tre fy  o tu liny  dla zespo
łu  chronionego (z uw zględnieniem  pow iązań 
regionalnych i pow iązań z rezerw ateńi); 2 ) sa
nacji urbanistycznego w yrazu  zespołu m ie j
skiego (ze s ta ran n y m  w ydobyciem  zależności 
sy lw etcw o-kraj obrazowych); 3) szczegółowej 
pielęgnacji przyrodniczej, p rzestrzennej i kon- 
serw atorsko-aPchitektonicznej m anieryistyczne- 
go p arku  w K alw arii Zebrzydow skiej.

mgr Anna Mitkowska  
Instytut Historii Architektury, Sztuki i Techniki 

Politechnika Wrocławska

PROTECTION OF THE LANDSCAPE PARK AT KALWARIA ZEBRZYDOWSKA

The author presents one of the best preserved land
scape units in our country, namely the one coming 
from the 17th century at Kalwaria Zebrzydowtska, 
Cracow District. As regards its style, it represents 
Mannerism. The main part of the complex covering 
an area of 300 hectares it the so-called Kalwaria, de
signed as a reproduction of Jerusalem Calvary and 
comprising buildings in Mannerism style with early 
Baroque elements. The landscape park is now endan
gered by unisupervised management of the area which 
is expressed in it'he building of living quarters and 
farm buildings in its vicinty, in unsystematic planting 
of trees and so on.

The author suggests to establish there a recreation 
complex which could be used by inhabitants of near
-by Cracow, which should create chances for keeping 
and preserving monumental values.

Consequently, she postulates a number of changes 
concerning both the town of Kalwaria Zebrzydowska 
and its surroundings. They tend towards preservation 
of the area’s nature and establishment of a tourist 
centre there and, above all, towards arrangement of 
the whole architectural setting.


